2.2. Τα προσφυγικά ρεύματα από άλλες περιοχές

Μετά την ανακωχή στα Μουδάνια στις 28 Σεπτεμβρίου/11 Οκτωβρίου 1922,

250.000 Έλληνες πρόσφυγες από την Ανατολική Θράκη κατέφθασαν στην Ελλάδα

παίρνοντας μαζί τους το μεγαλύτερο μέρος της κινητής τους περιουσίας.14 Μαζί τους

ήρθαν και οι πρόσφυγες που είχαν καταφύγει εκεί από τα απέναντι μικρασιατικά

παράλια και λίγο αργότερα με τον ίδιο τρόπο έφτασαν 25.000 πρόσφυγες από την

και ανατολική Μικρά Ασία, τον Πόντο και την Κωνσταντινούπολη, και 354.647

μουσουλμάνοι αντίστοιχα στην Τουρκία, υπό την αιγίδα της Μικτής Επιτροπής

Ανταλλαγής. Τα επόμενα χρόνια πρόσφυγες και αιχμάλωτοι κατέφθαναν στην Ελλάδα

μεμονωμένα από διάφορες περιοχές.15

2.3 Η Σύμβαση της ανταλλαγής πληθυσμών

Στις 7/20 Νοεμβρίου 1922 ξεκίνησε η Συνδιάσκεψη της Ειρήνης στη Λωζάνη

της Ελβετίας, μία πολύμηνη διεθνής διαπραγμάτευση ανάμεσα στις χώρες που έλαβαν

μέρος στον Α’ ΠΠ, τη Μικρασιατική εκστρατεία και ήταν συμβαλλόμενα μέρη στη

14 Οι κάτοικοι της ανατολικής Θράκης είχαν προθεσμία ένα μήνα για να εκκενώσουν την περιοχή,